
Bonjour et bienvenue 
 

-Penser à vous identifier 
(renommez vous en renseignant votre nom et votre structure  

click droit > renommer) 

 
- Penser à couper votre micro  

(click sur l’icône micro en bas) 

 
- Poser vos questions uniquement via le chat  

(click sur l’icône chat) 

Webinaire réalisé par :  

11 décembre 2020 
11h-12h 

Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie 
plantes exotiques envahissantes (PEE) 

d’Occitanie 



Evènement co-organisé par les deux CBN d’Occitanie 
 
Un cadre cohérent qui se décline aux niveaux européen, 
national et régional 
 
Une coopération régionale des référents flore (CBN) et des 
référents faune (CEN) sur les espèces exotiques 
envahissantes 
 
Etapes de l’élaboration de la stratégie relative aux plantes 
exotiques envahissantes (PEE) en Occitanie : 

  2021   2022 

Groupes de travail 
thématiques / territoriaux 

CSRPN CSRPN Contributions des acteurs 

Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie 
plantes exotiques envahissantes (PEE) 

d’Occitanie 



Intervention de :  

  Sébastien FOURNIÉ – DREAL Occitanie 
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« Point d’information sur les travaux relatifs à la stratégie régionale sur les plantes 

exotiques envahissantes en Occitanie » 
11 décembre 2020 

Réglementation et état d’avancement de l’élaboration des 
stratégies espèces exotiques envahissantes (faune/flore) 

d’Occitanie 

Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie 
plantes exotiques envahissantes (PEE) 

d’Occitanie 



Les espèces exotiques envahissantes 
Éléments de définition 

- Une EEE doit répondre aux critères suivants : 

Introduction : une espèce est transportée par l'homme sur un 
territoire dont elle n’est pas originaire ; processus accéléré par les 
flux de transit à l’échelle de la planète ; 

Acclimatation : l’espèce réussit à survivre sur son nouveau territoire 
d’introduction. Cet aspect est favorisé par des écosystèmes 
fragilisés par des perturbations anthropiques ; 

Naturalisation : l’espèce arrive à se reproduire sur son nouveau 
territoire ; 

Expansion : l’espèce colonise ce territoire et s’étend. Le caractère 
envahissant se caractérise par une extension rapide au détriment 
d’espèces locales 

Une des principales menaces pour la biodiversité. Les milieux 
insulaires sont particulièrement concernés 

Une des principales menaces pour la biodiversité. 
Les milieux insulaires sont particulièrement concernés 
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La réglementation européenne 

Règlement européen 1143/2014 

 https://eur-lex.europa.eu/ 

 

Listes des EEE préoccupantes pour l’UE (EEEUE) : 

- 37 espèces en juillet 2016 dont 14 espèces de flore 

- 12 espèces en juillet 2017 dont 9 espèces de flore 

- 17 espèces en juillet 2019 dont 13 espèces de flore 

 

Listes des EEEUE avec les fiches espèces : 

http://especes-exotiques-envahissantes.fr/ 
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https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R1143&from=FR
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R1143&from=FR
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R1143&from=FR
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/FR/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014R1143&from=FR
http://especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2019/08/liste_rue_eee_25-juillet-2019.pdf
http://especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2019/08/liste_rue_eee_25-juillet-2019.pdf
http://especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2019/08/liste_rue_eee_25-juillet-2019.pdf
http://especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2019/08/liste_rue_eee_25-juillet-2019.pdf
http://especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2019/08/liste_rue_eee_25-juillet-2019.pdf
http://especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2019/08/liste_rue_eee_25-juillet-2019.pdf
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Espèces végétales mentionnées au Règlement européen 1143/2014 
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La réglementation nationale 
Loi n°2016-1087 du 8 août 2016 : création de sous sections 
(livre IV de la partie législative, titre I, chap I) dans le code de 
l’environnement 

L.411-5 (niveau 1) : 
interdiction d’introduction 
dans le milieu naturel : 

espèces non indigènes et 
non domestiques/cultivées 

L.411-6 (niveau 2) : interdiction 
d’introduction sur le territoire et dans le 

milieu naturel, transit, détention, transport, 
colportage, utilisation, échange, mise en 

vente, achat : espèces non indigènes 

L’ensemble des espèces concernées par ces deux articles sont définies par 
2 arrêtés : Arrêté du 14 février 2018 "faune" ; Arrêté du 14 février 2018 "flore" 
mis à jour par : Arrêté du 10 mars 2020 

Manipulation des EEE : R.411-38 à 42 du code de l’environnement 
Note technique du 02/11/2018 relative aux régimes d’autorisation 

Lutte contre les EEE : R.411-46 et 47 du code de l’environnement  
Note technique du 02/11/2018 concernant les opérations de lutte 

Les régimes d’autorisation 
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https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000036629851/
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000036629837/
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000036629837/
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000041875937/
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000041875937/
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000041875937/
http://www.especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2018/11/mtes_181102_note-technique-rgimes-autorisations-eee-signe.pdf
http://www.especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2018/11/mtes_181102_note-technique-rgimes-autorisations-eee-signe.pdf
http://www.especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2018/11/mtes_181102_note-technique-rgimes-autorisations-eee-signe.pdf
http://www.especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2018/11/mtes_181102_note-technique-oprations-de-lutte-eee-signe.pdf
http://www.especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2018/11/mtes_181102_note-technique-oprations-de-lutte-eee-signe.pdf
http://www.especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2018/11/mtes_181102_note-technique-oprations-de-lutte-eee-signe.pdf
http://www.especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2018/11/mtes_181102_note-technique-oprations-de-lutte-eee-signe.pdf
http://www.especes-exotiques-envahissantes.fr/wp-content/uploads/2018/11/mtes_181102_note-technique-oprations-de-lutte-eee-signe.pdf


Stratégie nationale relative aux EEE 

Réalisée en 2017, la stratégie nationale relative aux espèces 

exotiques envahissantes comprend 5 axes et 38 actions : 

Axe 1 : prévention de l’introduction et de la propagation des 

espèces exotiques envahissantes 

Axe 2 : interventions de gestion des espèces et restauration 

des écosystèmes 

Axe 3 : amélioration et mutualisation des connaissances 

Axe 4 : communication, sensibilisation, mobilisation et formation 

Axe 5 : gouvernance 

 

Stratégie nationale espèces exotiques envahissantes 
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https://www.ecologie.gouv.fr/sites/default/files/17039_Strategie-nationale-especes-exotiques-invahissantes.pdf
https://www.ecologie.gouv.fr/sites/default/files/17039_Strategie-nationale-especes-exotiques-invahissantes.pdf


Stratégies régionales relatives aux espèces 
végétales exotiques envahissantes 

  
  

Stratégie EVEE en Occitanie 
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Stratégie EEE flore 
Stratégie EEE faune 

Contacts : Laurent Pontcharraud, Camille 
Gilliot, Iris Lang, Olivier Scher 

Travaux préparatoires : 
- questionnaire auprès 
des acteurs, 
- fiches espèces en 
Occitanie 

Bénéficiaires : services de l'Etat (DREAL, DDT, OFB), CBN, 
aménageurs, gestionnaires d'espaces naturels, collectivités, 
socioprofessionnels (jardineries, animaleries, etc), chasseurs, 
pécheurs, grand public, ... 

Contacts : Jérôme Dao, Cyril Cottaz 

CBNPMP : Plan 
d’actions sur les PEE 
en Midi-Pyrénées 
http://pee.cbnpmp.fr/ 

 

CBNMed : 
stratégie EVEE 
en région PACA 
et ex-LR 

Intérêt de la stratégie : prioriser les actions de lutte, prévenir l’introduction 
d’espèces, actions rapides sur espèces émergentes, mutualisation des 

connaissances, un document fédérateur, etc. 

Existants 

En cours 
de 

réalisation 
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http://pee.cbnpmp.fr/
http://pee.cbnpmp.fr/


Intervention de :  

  Mallaury HAMON – CBN méditerranéen de 
     Porquerolles  
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« Point d’information sur les travaux relatifs à la stratégie régionale sur les plantes 

exotiques envahissantes en Occitanie » 
11 décembre 2020 

Restitution de l’enquête PEE en Occitanie 
Quels acteurs et quels besoins ? 

Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie 
plantes exotiques envahissantes (PEE) 

d’Occitanie 



? 
Enquête sur 4 grands axes: 
  
A. Informations générales 
 
B. Connaissances de la 
problématique et des ressources 
 
C. Panorama des actions existantes 
 
D. Identification des attentes et des 
besoins 
 

Conception du questionnaire  
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 



1130 destinataires 
 

545 structures en région 
Occitanie 

email (2 relances) 
 

réseau  
partenaires 

 
liens sur sites web 
 .fr 

Conception du questionnaire  

Webinaire de restitution de l’enquête « plantes exotiques envahissantes » du 11 décembre 2020 9 

Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 



Milieux naturels 
(y compris 

cours d'eau) 
52% Agriculture/Sylv

iculture 
20% 

Tous milieux 
16% 

Routes/Infrastru
ctures 

7% 

JEVI 
3% 

Autres 
2% 

Nombreux acteurs de 
l’environnement  
 
Peu d’acteurs JEVI 
(Jardins, Espaces 
végétalisés et 
infrastructures) et 
Routes/Infrastructures  

 

174 réponses (15.4%) 

Information générales 
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

31% 

46; 26% 

45; 25% 

21; 12% 

7; 4% 4; 2% 

Collectivités territoriales 

Établissements publics, 
administrations 
Associations, fédérations 

Établissements privés 

Particuliers 

Autres 
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92 % des 
répondants sont 
confrontés aux 

PEE 

+ de 85 % des 
répondants considèrent 
avoir un bon niveau de 
connaissance sur les 

PEE 

Connaissance de la problématique et des ressources  

Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 



http://pee.cbnpmp.fr/ 

www.invmed.fr www.especes-exotiques-envahissantes.fr 

www.codeplantesenvahissantes.fr 
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Connaissance de la problématique et des ressources  



36% 

31% 

9% 

5% 

19% 

Centre de ressources national sur les EEE 
(www.especes-exotiques-envahissantes.fr) 

Site Planpee Midi-Pyrénées 
(www.pee.cbnpmp.fr) 

Site INVMED (www.invmed.fr) 

Code de conduite 
Val'hor(www.codeplantesenvahissantes.fr) 

Non répondants 

Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Connaissance de la problématique et des ressources  
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2009 

2016 

2017 2014 

2013 2014 

Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Connaissance de la problématique et des ressources  
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Connaissance de la problématique et des ressources  
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24% 

23% 

10% 

24% 

1% 

5% 

13% 
Règlement européen n°1143/2014 relatif 

aux espèces exotiques envahissantes 

Stratégie nationale relative aux espèces 
exotiques envahissantes 2017 

Stratégie régionale espèces exotiques 
envahissantes Languedoc- Roussillon 
2009 

Plan régional d'actions plantes exotiques 
envahissantes en Midi-Pyrénées 2013  

Stratégie régionale PACA sur les 
espèces végétales exotiques 
envahissantes 2014 

Stratégie EEE de l'Agence de l'eau 
Rhône-Méditerranée Corse 2016 

Non répondants 



CBNPMP 
34% 

CBNMed 
7% 

ARS Occitanie 
(Agence régionale de 

santé) et ses 
opérateurs 

Ambroisie: URCPIE 
Occitanie et 

FREDON Occitanie 
19% 

CEN MP 
11% 

CEN LR 
10% 

GEN  
2% 

Non répondants 
17% 
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Connaissance de la problématique et des ressources  



111 

88 

81 

64 

47 

35 

25 

17 

19 

18 

7 

7 

7 

7 

0 50 100 150 

Renouées asiatiques 

Ambroisie(s) 

Jussies américaines 

Ailante glanduleux 

Myriophylle du Brésil 

Herbe de la pampa 

Berce du Caucase 

Griffes de sorcière 

Buddleia de David 

Balsamine(s) 

Erable negundo 

Canne de Provence 

Raisin d'Amérique 

Lampourde(s) 

8  PEE 
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Plantes exotiques envahissantes  



20 
18 

15 

44 

55 

65 

54 53 

70 

50 

57 

44 

85 
83 

65 

58 

31 

24 

Surveillance Sensibilisation Prévention Gestion Restauration 
écologique 

Expérimentation 

peu probable problable certain 
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Panorama des actions 



20 
18 

15 

44 

55 

65 

54 53 

70 

50 

57 

44 

85 
83 

65 

58 

31 

24 

Surveillance Sensibilisation Prévention Gestion Restauration 
écologique 

Expérimentation 

peu probable problable certain 

- Couteuses + Couteuses 
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Panorama des actions 



120 

118 

108 

105 

94 

85 

81 

80 

80 

61 
Liste PEE Occitanie (Statut, impacts sur le 
milieu naturel, etc.) 

Cartes de répartition 

Méthodes de contrôle 

Appuis techniques 

Actualités en ligne 

Protocoles de suivi 

Aide à la détermination 

Formations 

Mutualisation, rencontres 

Gestion et valorisation des déchets verts 
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Identification des attentes et des besoins  



120 

118 

108 

105 

94 

85 

81 

80 

80 

61 
Liste PEE Occitanie (Statut, impacts sur le 
milieu naturel, etc.) 

Cartes de répartition 

Méthodes de contrôle 

Appuis techniques 

Actualités en ligne 

Protocoles de suivi 

Aide à la détermination 

Formations 

Mutualisation, rencontres 

Gestion et valorisation des déchets verts 
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Identification des attentes et des besoins  



120 

118 

108 

105 

94 

85 

81 

80 

80 

61 

Liste PEE Occitanie (Statut, impacts sur le 
milieu naturel, etc.) 

Cartes de répartition 

Méthodes de contrôle 

Appuis techniques 

Actualités en ligne 

Protocoles de suivi 

Aide à la détermination 

Formations 

Mutualisation, rencontres 

Gestion et valorisation des déchets verts 
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Identification des attentes et des besoins  
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Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Identification des attentes et des besoins  

51 réponses 

19 

7 5 

4 

16 

Mise en réseau 

Veilles et suivis 

Communication 

Moyens 

Autres 



© HUYANH-TAN 

© COTTAZ 

© KREBS 

Merci pour votre attention! 

Enquête préliminaire à la nouvelle stratégie plantes 
exotiques envahissantes (PEE) d’Occitanie 

Avez-vous des questions ?  
Si oui, utiliser l’outil « Converser »  

Pour contribuer à la stratégie, contacter: contact@pee-occitanie.fr 
 

mailto:contact@pee-occitanie.fr
mailto:contact@pee-occitanie.fr
mailto:contact@pee-occitanie.fr

